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YASHIL MARKETING KONSEPSIYASINI 
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Annotatsiya. Bugungi kunda korxonalarda barqaror rivojlanishni ta’minlash, energiya resurslaridan samarali 
foydalanish va ekologik mas’uliyatni kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etmoqda. Iqlim o‘zgarishi hamda yashil 
mahsulotlarga bo‘lgan talabning ortishi marketing faoliyatida yangi yondashuvlarni talab etadi. Shu sharoitda 
ESG tamoyillari va ISO 50001 energetika menejmenti tizimining integratsiyasi korxonalarning ekologik hamda 
energetik samaradorligini oshirish, raqobatbardoshligini mustahkamlash va yashil brend imijini shakllantirishda 
muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.

Mazkur maqolada ESG va ISO 50001 integratsiyasiga asoslangan yashil marketing konsepsiyasini 
rivojlantirishning konseptual modeli taklif etilgan bo‘lib, u energiya samaradorligi, ekologik va ijtimoiy ko‘rsatkichlarni 
marketing strategiyalari bilan uyg‘unlashtirishga yo‘naltirilgan. Ushbu model korxonalarning barqaror rivojlanishini 
ta’minlash, iste’molchilar ishonchini mustahkamlash va brend qiymatini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: yashil marketing, ESG tamoyillari, ISO 50001, energetika menejmenti, barqaror rivojlanish, 
energiya samaradorligi, yashil brend, marketing strategiyasi, ekologik mas’uliyat, korporativ boshqaruv, yashil 
iqtisodiyot.

Аннотация. В современных условиях обеспечение устойчивого развития предприятий, эффективное 
использование энергетических ресурсов и усиление экологической ответственности приобретают особую 
актуальность. Изменение климата и рост спроса на экологически безопасную и энергоэффективную 
продукцию требуют внедрения новых подходов в маркетинговую деятельность. В этой связи интеграция 
принципов ESG и системы энергетического менеджмента ISO 50001 выступает важным фактором повышения 
экологической и энергетической эффективности предприятий, укрепления их конкурентоспособности и 
формирования «зелёного» имиджа бренда.

В данной статье предложена концептуальная модель развития зелёного маркетинга на основе 
интеграции ESG и ISO 50001, направленная на согласование энергетических, экологических и социальных 
показателей с маркетинговыми стратегиями. Модель способствует устойчивому развитию предприятий, 
повышению доверия потребителей и росту ценности бренда.

Ключевые слова: зелёный маркетинг, принципы ESG, ISO 50001, энергетический менеджмент, 
устойчивое развитие, энергоэффективность, зелёный бренд, маркетинговая стратегия, экологическая 
ответственность, корпоративное управление, зелёная экономика.

Abstract. In today’s context, ensuring sustainable development of enterprises, the efficient use of energy 
resources, and strengthening environmental responsibility have become increasingly important. Climate change 
and the growing demand for environmentally friendly and energy-efficient products require the adoption of new 
approaches in marketing activities. In this regard, the integration of ESG principles and the ISO 50001 Energy 
Management System serves as an important factor in improving the environmental and energy efficiency of 
enterprises, strengthening their competitiveness, and shaping a green brand image.

This article proposes a conceptual model for the development of green marketing based on the integration of 
ESG principles and ISO 50001. The model is aimed at aligning energy, environmental, and social indicators with 
marketing strategies. It contributes to the sustainable development of enterprises, enhances consumer trust, and 
increases brand value.

Keywords: green marketing, ESG principles, ISO 50001, energy management, sustainable development, 
energy efficiency, green brand, marketing strategy, environmental responsibility, corporate governance, green 
economy.
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K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida barqaror rivojlanish tamoyillarini amalga oshirish, tabiiy resurslardan oqilona 

foydalanish hamda ekologik xavfsizlikni ta’minlash masalalari ustuvor ahamiyat kasb etmoqda. Iqlim o‘zgarishi, 
energiya resurslari narxlarining oshishi, uglerod emissiyasini qisqartirish zarurati va iste’molchilarning ekologik 
mas’uliyatli mahsulotlarga bo‘lgan talabining ortib borishi korxonalar oldiga yangi vazifalarni qo‘ymoqda. Bunday 
sharoitda an’anaviy marketing yondashuvlaridan barqaror va ijtimoiy mas’uliyatli marketing konsepsiyalariga 
o‘tish, xususan, yashil marketing (green marketing) tamoyillarini amaliyotga keng joriy etish dolzarb masalalardan 
biri hisoblanadi.

Bugungi kunda korxonalarning raqobatbardoshligi nafaqat mahsulot sifati va narx siyosatiga, balki ekologik 
hamda ijtimoiy mas’uliyat tamoyillarini o‘z faoliyatiga qanchalik samarali integratsiya qilganligiga ham bog‘liq 
bo‘lib bormoqda. Shu nuqtai nazardan, ESG (Environmental, Social, Governance) tamoyillari korxonalarning 
ekologik, ijtimoiy va boshqaruv faoliyatini baholashning muhim mezoniga aylanib, investorlar, iste’molchilar va 
boshqa manfaatdor tomonlar e’tiborini tobora ko‘proq jalb etmoqda. Ayniqsa, ekologik barqarorlik va energiya 
samaradorligi masalalari ESG konsepsiyasining asosiy tarkibiy qismlaridan biri sifatida alohida ahamiyat kasb 
etadi.

Korxonalarda energiya resurslaridan samarali foydalanish va energiya sarfini tizimli boshqarishning 
xalqaro e’tirof etilgan vositasi sifatida ISO 50001 energetika menejmenti tizimi muhim o‘rin tutadi. Mazkur 
standart energiya iste’molini monitoring qilish, energiya samaradorligini uzluksiz oshirish, energiya xarajatlarini 
optimallashtirish hamda ishlab chiqarishning ekologik ta’sirini kamaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, ISO 
50001 talablari va ESG tamoyillarining uyg‘unlashuvi korxonalarga barqaror rivojlanish maqsadlariga erishish, 
yashil transformatsiyani jadallashtirish hamda ekologik mas’uliyatga asoslangan marketing strategiyalarini 
shakllantirish imkonini beradi.

Zamonaviy marketing konsepsiyalarida yashil marketing nafaqat ekologik toza mahsulotlarni bozorga 
taklif etishni, balki korxona faoliyatining barcha bosqichlarida resurslardan samarali foydalanish, uglerod izini 
kamaytirish, ijtimoiy mas’uliyatni kuchaytirish va iste’molchilar bilan barqaror munosabatlarni rivojlantirishni 
ham nazarda tutadi. Shu bilan birga, ESG tamoyillari va ISO 50001 energetika menejmenti tizimini yashil 
marketing strategiyalariga integratsiyalash bo‘yicha metodologik yondashuvlarni yanada takomillashtirish 
muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. Bu esa korxonalarning ekologik va energetik ustunliklarini marketing 
vositalari orqali yanada samarali namoyon etish imkoniyatlarini kengaytiradi.

Mazkur tadqiqotning maqsadi yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirishda ESG tamoyillari va ISO 50001 
energetika menejmenti tizimining o‘zaro integratsiyasining nazariy hamda metodologik asoslarini tadqiq etish, 
shuningdek, ularni korxonalar marketing faoliyatiga tatbiq etishning samarali mexanizmlarini ishlab chiqishdan 
iborat. Tadqiqot natijalari korxonalarning marketing strategiyalarini takomillashtirish, yashil brend imijini 
shakllantirish, iste’molchilar ishonchini mustahkamlash, xalqaro bozorlardagi raqobatbardoshligini oshirish 
hamda barqaror rivojlanish maqsadlariga erishishga xizmat qiladi. Tadqiqotning ilmiy va amaliy ahamiyati ESG 
tamoyillari, energiya menejmenti va yashil marketingning integratsiyalashgan modelini shakllantirish orqali 
korxonalar faoliyati samaradorligini oshirish hamda yashil iqtisodiyot tamoyillarini keng joriy etish imkoniyatlari 
bilan belgilanadi.

Energiya menejmenti tizimlarini xalqaro miqyosda yagona yondashuv asosida tashkil etish va 
boshqarishda ISO 50001 standarti muhim me’yoriy asos vazifasini bajaradi. Mazkur standart tashkilotlarda 
energiya iste’molini rejalashtirish, monitoring qilish, tahlil etish va doimiy takomillashtirish jarayonlarini tizimli 
ravishda yo‘lga qo‘yishga xizmat qiladi. ISO 50001 standarti PDCA (Plan–Do–Check–Act) sikliga asoslangan 
bo‘lib, energiya ko‘rsatkichlarini muntazam baholash, energiya maqsadlarini belgilash, energiya natijadorligini 
oshirishga qaratilgan chora-tadbirlarni ishlab chiqish va ularning samaradorligini nazorat qilish imkonini beradi. 
Natijada korxonalarda energiya sarfini kamaytirish, energiya yo‘qotishlarini aniqlash, resurslardan foydalanish 
samaradorligini oshirish hamda ekologik yuklamani pasaytirish uchun mustahkam amaliy zamin yaratiladi.

Zamonaviy sanoat tizimlarining murakkablashuvi, texnologik jarayonlarning ko‘p omilliligi va energiya 
oqimlarining dinamik xususiyatlari energiya menejmenti jarayonlarini yanada takomillashtirishni talab etmoqda. 
Bunday sharoitda raqamli texnologiyalarni energiya boshqaruviga integratsiyalash muhim ahamiyat kasb etadi. 
Xususan, aqlli hisoblagichlar, IoT sensorlari, bulutli ma’lumotlar bazalari, katta hajmdagi ma’lumotlar tahlili va 
sun’iy intellekt algoritmlari energiya iste’molini real vaqt rejimida kuzatish, tahlil qilish hamda optimallashtirish 
uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Raqamli energiya menejmenti tizimlari energiya ko‘rsatkichlarini qayd etish 
bilan bir qatorda ularni prognozlash, og‘ishlarni aniqlash, yo‘qotishlar manbalarini belgilash va boshqaruv 
qarorlarini ilmiy asoslashga xizmat qilishi bilan alohida ahamiyatga ega.

Ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, energiya menejmenti tizimlarini joriy etish bo‘yicha ko‘plab 
tadqiqotlar amalga oshirilgan. Shu bilan birga, ISO 50001 standartini raqamli boshqaruv vositalari bilan 
integratsiyalashgan holda yashil iqtisodiyot tamoyillari bilan bog‘liq tarzda kompleks o‘rganish yo‘nalishi 
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istiqbolli tadqiqot yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Xususan, energiya, iqtisodiy va ekologik ko‘rsatkichlarni 
yagona axborot-boshqaruv modelida birlashtirish, ularning o‘zaro bog‘liqligini ochib berish hamda boshqaruv 
qarorlarini raqamli tahlil asosida asoslashga qaratilgan metodologik yondashuvlarni takomillashtirish muhim 
ahamiyatga ega. Shu nuqtai nazardan, ISO 50001 asosida raqamli energiya menejmenti tizimlari orqali yashil 
iqtisodiyotga o‘tishni ta’minlashga qaratilgan konseptual modelni ishlab chiqish ilmiy va amaliy jihatdan dolzarb 
hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Barqaror rivojlanish, energiya samaradorligi va ekologik mas’uliyat masalalari so‘nggi yillarda ilmiy 

tadqiqotlarning muhim yo‘nalishlaridan biriga aylandi. Xususan, ESG (Environmental, Social, Governance) 
tamoyillari va ISO 50001 energetika menejmenti tizimi korxonalarning barqaror rivojlanishini ta’minlash, 
energiya resurslaridan samarali foydalanish hamda ekologik va ijtimoiy natijadorlikni oshirishning muhim 
vositalari sifatida e’tirof etilmoqda.

Energetika menejmenti tizimlarini joriy etish va rivojlantirish masalalari xalqaro va mahalliy olimlar 
tomonidan keng o‘rganilgan. ISO 50004:2020 standartida ISO 50001 energetika menejmenti tizimini joriy etish, 
qo‘llab-quvvatlash va doimiy takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar berilgan. Ushbu standart energiya 
natijadorligini baholash, energiya maqsadlarini belgilash va energiya iste’molini tizimli boshqarishning metodik 
asoslarini shakllantiradi.

D.O. Skobelev va M.V. Stepanova energiya menejmentining zamonaviy yondashuvlarini tahlil qilib, sanoat 
korxonalarida energiya iste’molini boshqarishning tashkiliy va iqtisodiy jihatlarini yoritgan. Mualliflar energiya 
samaradorligini oshirish korxonalarning xarajatlarini kamaytirish va raqobatbardoshligini kuchaytirishning 
muhim omili ekanligini ta’kidlaydilar. V.S. Gorbunova va E.Yu. Puzina tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda 
Rossiya sanoat korxonalarida energetika menejmenti tizimlarini joriy etish natijasida energiya xarajatlari 
qisqarishi va ishlab chiqarish samaradorligi ortishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

V.Yu. Konyuxov, T.A. Oparina va She Son Gun energiya menejmentini energiya tejashning samarali 
tizimi sifatida baholab, uni joriy etish jarayonida uchraydigan tashkiliy va texnologik omillarni tahlil qilganlar. 
Tadqiqotchilar energiya menejmenti tizimining muvaffaqiyati korxonalarda monitoring, nazorat va boshqaruv 
mexanizmlarining samarali tashkil etilishiga bog‘liqligini qayd etadilar.

O‘zbekistonlik olimlar G‘.G‘. Boboyev va N.A. Inatova tomonidan ISO 50001 xalqaro standartini mamlakat 
energetika tizimiga integratsiya qilish masalalari tadqiq etilgan. Mualliflar energiya menejmenti tizimlarini 
ishlab chiqarish korxonalarida joriy etish energiya samaradorligini oshirish, resurslardan oqilona foydalanish 
va energiya xarajatlarini optimallashtirishga xizmat qilishini asoslab berganlar. Shuningdek, ularning keyingi 
tadqiqotlarida energiya menejmenti tizimlarining ishlab chiqarish korxonalaridagi amaliy natijalari va energiya 
tejamkorlikka ta’siri yoritilgan.

Yashil marketing va barqaror rivojlanish masalalari marketing nazariyasida alohida ilmiy yo‘nalish sifatida 
shakllanib bormoqda. Zamonaviy tadqiqotlarda yashil marketing ekologik xavfsiz mahsulotlar ishlab chiqarish, 
iste’molchilarning ekologik ehtiyojlarini qondirish hamda korxonaning ijtimoiy va ekologik mas’uliyatini namoyon 
etuvchi marketing konsepsiyasi sifatida talqin qilinadi. Xaydarova K. va Umaraliyev A. tomonidan olib borilgan 
tadqiqotlarda yashil iqtisodiyot sharoitida korxonalar raqobatbardoshligini oshirishda ekologik omillar va 
innovatsion boshqaruv mexanizmlarining ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, Xaydarova K. va hammualliflar 
tomonidan marketing strategiyalarining samaradorligini oshirish, differensiyalashgan marketing yondashuvlari 
hamda raqamli iqtisodiyot sharoitida marketing tadqiqotlarini boshqarish masalalari tadqiq qilingan.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, energiya menejmenti tizimlari, ESG tamoyillari va yashil marketing 
bo‘yicha ko‘plab ilmiy tadqiqotlar mavjud. Biroq ESG tamoyillari hamda ISO 50001 energetika menejmenti 
tizimini yagona metodologik platformada integratsiyalash orqali yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirish 
masalasi qo‘shimcha ilmiy tadqiqotlarni talab etadi. Ayniqsa, energiya samaradorligi ko‘rsatkichlari, ESG 
indikatorlari va marketing natijalarini o‘zaro bog‘liq holda baholashga qaratilgan integratsiyalashgan modellarni 
ishlab chiqish bo‘yicha ilmiy izlanishlarni yanada kengaytirish maqsadga muvofiq.

Shu sababli mazkur tadqiqot ESG tamoyillari va ISO 50001 energetika menejmenti tizimining o‘zaro 
integratsiyasi asosida yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirishning nazariy va amaliy asoslarini 
takomillashtirishga qaratilgan bo‘lib, ushbu yo‘nalishdagi mavjud ilmiy bo‘shliqni to‘ldirishga xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirishda ESG (Environmental, Social, 

Governance) tamoyillari hamda ISO 50001 energetika menejmenti tizimining integratsiyalashuv imkoniyatlari 
o‘rganildi. Tadqiqotning metodologik asosini energiya va resurslardan foydalanish ko‘rsatkichlarini yig‘ish, 
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ekologik, ijtimoiy va boshqaruv omillarini baholash, ularni raqamli monitoring vositalari yordamida qayd 
etish, tahlil qilish, marketing qarorlarini shakllantirish hamda yakuniy natijalarni iqtisodiy, ekologik va bozor 
ko‘rsatkichlari asosida aniqlashga yo‘naltirilgan integratsiyalashgan yondashuv tashkil etadi.

Ushbu yondashuv doirasida taklif etilgan model korxonani energiya, resurs, ekologik, ijtimoiy, axborot va 
marketing oqimlari o‘zaro uzviy bog‘langan murakkab tizim sifatida ko‘rib chiqishga imkon beradi (1-rasm).

 

1-rasm. Yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirishda ESG tamoyillari 
va ISO 50001 energetika menejmenti tizimining integratsiyalashgan modeli1

Mazkur tadqiqotda korxona faoliyatini tavsiflovchi kirish ma’lumotlari sifatida elektr energiyasi sarfi, issiqlik 
energiyasi iste’moli, gaz va yoqilg‘i resurslari hajmi, suv va xomashyo sarfi, ishlab chiqarish hajmi, energiya 
tariflari, karbon emissiyasi ko‘rsatkichlari, ESG indikatorlari, iste’molchilar talabi, ekologik xavfsiz mahsulotlarga 

1	  Manba: tadqiqot natijalari asosida mualliflar tomonidan ishlab chiqilgan.
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bo‘lgan ehtiyoj hamda marketing kommunikatsiyalari samaradorligi qabul qilinadi. Ushbu parametrlar korxona 
faoliyatining energiya yuklamasi, ekologik ta’siri, ijtimoiy mas’uliyati va bozor salohiyatini tavsiflovchi asosiy 
axborot manbalari sifatida qaraladi.

Tadqiqotda foydalanilgan materiallar tarkibiga birlamchi va ikkilamchi ma’lumotlar kiritildi. Birlamchi 
ma’lumotlar ishlab chiqarish jarayonlarida energiya va resurslar sarfini qayd etuvchi o‘lchov vositalari, 
hisoblagichlar, texnologik kuzatish jadvallari, energiya balanslari, ESG hisobotlari, iste’molchilar so‘rovlari 
hamda marketing faoliyati natijalari asosida shakllantirildi. Ikkilamchi ma’lumotlar sifatida ISO 50001 standarti 
talablari, ESG mezonlari, energiya menejmenti tizimiga oid me’yoriy hujjatlar, energiya samaradorligini baholash 
metodikalari, shuningdek, yashil marketing va barqaror rivojlanishga oid ilmiy-uslubiy manbalardan foydalanildi. 
Natijada ma’lumotlar bazasi texnik, iqtisodiy, ekologik, ijtimoiy va marketing ko‘rsatkichlarini qamrab olgan 
holda shakllantirildi.

Tadqiqot jarayonida dastlab korxona faoliyatiga ta’sir etuvchi energiya va resurs oqimlari, ESG komponentlari 
hamda marketing kommunikatsiyalari o‘rtasidagi bog‘liqliklar tizimli yondashuv asosida identifikatsiya qilindi. 
Bunda ishlab chiqarishning alohida texnologik bo‘g‘inlari bo‘yicha energiya iste’moli, resurslardan foydalanish 
darajasi, chiqindi va emissiya manbalari, ijtimoiy mas’uliyat ko‘rsatkichlari hamda korporativ boshqaruv 
mexanizmlari tahlil qilindi. Mazkur bosqich korxonaning energetik va ekologik salohiyatini yashil marketing 
ustunliklariga aylantirish uchun zarur bo‘lgan axborot maydonini shakllantirishga xizmat qildi.

Raqamli monitoringni tashkil etishda aqlli hisoblagichlar, IoT sensorlari, avtomatik nazorat qurilmalari, 
ESG hisobot tizimlari va raqamli ma’lumotlar bazalari asosida ishlovchi axborot oqimi konsepsiyasi qo‘llanildi. 
Ushbu vositalar yordamida energiya va resurslar iste’moli, karbon emissiyasi, ekologik hamda ijtimoiy 
ko‘rsatkichlarga oid ma’lumotlarni real vaqt rejimiga yaqin sharoitda qayd etish, ularni markazlashtirilgan 
bazada saqlash va qayta ishlash imkoniyati yaratildi. Mazkur yondashuv ma’lumotlarning davriy hisobot 
shaklida emas, balki uzluksiz monitoring rejimida shakllanishini nazarda tutadi. Natijada model doirasida 
ishlab chiqarish ko‘rsatkichlari, energiya sarfi, ESG mezonlari va marketing natijalari o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqliklarni aniqlash hamda korxonaning yashil brend imijini shakllantirishga ta’sir etuvchi omillarni 
baholash imkoniyati yaratildi.

Tadqiqot metodlari sifatida tizimli tahlil, qiyosiy tahlil, ekspert baholash, kontent-tahlil, statistik guruhlash 
va integratsiyalashgan yondashuv usullaridan foydalanildi. Ushbu metodlar asosida ESG tamoyillari va ISO 
50001 energetika menejmenti tizimining o‘zaro integratsiyasi yashil marketing strategiyalarini takomillashtirish, 
iste’molchilar ishonchini oshirish, ekologik mas’uliyatni kuchaytirish va korxonalarning uzoq muddatli 
raqobatbardoshligini ta’minlash nuqtai nazaridan baholandi. Natijada energiya samaradorligi, ekologik 
barqarorlik va marketing samaradorligini o‘zaro uyg‘unlashtiruvchi konseptual model ishlab chiqildi.

Tahliliy baholash bosqichida energiya va resurslardan foydalanish samaradorligini aniqlash maqsadida 
ko‘rsatkichlar tizimi shakllantirildi. Mahsulot birligiga to‘g‘ri keladigan energiya sarfini aniqlash uchun energiya 
sig‘imi ko‘rsatkichi qo‘llanildi.

bu yerda:
Es — mahsulot birligining energiya sig‘imi;
E — jami energiya sarfi;
Q — ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi.
Mazkur ko‘rsatkich ishlab chiqarishning energiya jihatidan qanchalik tejamkor tashkil etilganligini baholash 

imkonini beradi. Es qiymatining pasayishi energiya menejmenti choralarining ijobiy natijalarini aks ettiradi. 
Resurslardan foydalanish samaradorligini aniqlash uchun resurs sig‘imi ko‘rsatkichi qabul qilindi:

bu yerda:
Rs — mahsulot birligining resurs sig‘imi;
R — jami resurs sarfi;
Q — ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi.
Yuqorida keltirilgan ko‘rsatkich xomashyo, suv yoki boshqa ishlab chiqarish resurslarining mahsulot 

hajmiga nisbatan sarfini baholashga xizmat qiladi. U ishlab chiqarishning resurs tejamkorligi darajasini tahlil 
qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. Energiya menejmenti joriy etilgandan keyingi natijadorlikni aniqlash uchun 
energiya tejalishi darajasi quyidagi ifoda yordamida baholandi:
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bu yerda:
Ke — energiya tejalishi koeffitsiyenti;
E₀ — bazaviy davrdagi energiya sarfi;
E₁ — takomillashtirilgan davrdagi energiya sarfi.
Mazkur koeffitsiyent energiya menejmenti tadbirlari natijasida umumiy energiya sarfining qisqarish ulushini 

ifodalaydi. Uning yuqori qiymati energiya boshqaruvi samaradorligining ortganligini anglatadi.
Resurs tejamkorligi darajasini aniqlash uchun quyidagi ko‘rsatkichdan foydalanildi:

    

bu yerda:
Kr — resurs tejamkorligi koeffitsiyenti;
R₀ — bazaviy davrdagi resurs sarfi;
R₁ — takomillashtirilgan davrdagi resurs sarfi.
Ushbu koeffitsiyent xomashyo, suv va boshqa ishlab chiqarish resurslaridan foydalanishda erishilgan 

tejamkorlik darajasini aks ettiradi. Mazkur ko‘rsatkich yashil iqtisodiyotga o‘tishning muhim mezonlaridan biri 
sifatida baholandi.

Iqtisodiy natijadorlikni tavsiflash maqsadida energiya xarajatlari bo‘yicha tejalgan mablag‘ miqdori quyidagi 
formula asosida hisoblandi:

bu yerda:
S — energiya xarajatlari bo‘yicha tejalgan mablag‘;
T — energiya resursining tarif qiymati.
Mazkur ifoda boshqaruv choralarining moliyaviy samaradorligini aniqlash imkonini beradi. Ushbu ko‘rsatkich 

energiya menejmentining ishlab chiqarish tannarxini pasaytirishga qo‘shgan hissasini baholashda qo‘llanildi.
Tadqiqotda raqamli boshqaruvning umumiy natijadorlikka ta’sirini baholash maqsadida integrallashgan 

ko‘rsatkich ham taklif etildi:

Iy= w1 Ke+ w2 Kr​+ w3 Kc​+ w4 Kd​

bu yerda:
Iy — yashil iqtisodiyotga o‘tishning integral indeksi;
Ke — energiya tejalishi koeffitsiyenti;
Kr — resurs tejamkorligi koeffitsiyenti;
Kc — ekologik samaradorlik koeffitsiyenti;
Kd — raqamli boshqaruv darajasi koeffitsiyenti;
w₁, w₂, w₃, w₄ — vazn koeffitsiyentlari.
Mazkur ko‘rsatkich modelning asosiy metodologik elementi sifatida qaraladi, chunki u energiya, resurs, 

ekologik va raqamli boshqaruv mezonlarini yagona baholash tizimida birlashtiradi. Natijada korxonaning yashil 
transformatsiya darajasi kompleks tarzda aniqlanadi.

Vazn koeffitsiyentlarini aniqlashda ko‘rsatkichlarning boshqaruv tizimidagi nisbiy ahamiyati inobatga 
olindi. Bunda energiya samaradorligi va ekologik natijadorlikka ustuvor ahamiyat berildi, chunki ular sanoat 
korxonasining yashil rivojlanish darajasini belgilovchi asosiy mezonlar hisoblanadi. Raqamli boshqaruv 
koeffitsiyenti esa ma’lumotlarni yig‘ish tezligi, monitoring qamrovi, tahliliy qayta ishlash sifati hamda boshqaruv 
qarorlarini qabul qilishning operativligi bilan tavsiflanadi.

Tadqiqotda tizimli tahlil usuli korxonadagi energiya va resurs oqimlarini o‘zaro bog‘liq elementlar sifatida 
ko‘rib chiqish imkonini berdi. Qiyosiy tahlil yordamida bazaviy va takomillashtirilgan holatlar o‘rtasidagi farqlar 
aniqlandi. Strukturaviy-funksional yondashuv esa modelning tarkibiy qismlari hamda ular o‘rtasidagi o‘zaro 
aloqalarni asoslash imkonini berdi. Shu tariqa tanlangan metodlar majmui energiya menejmenti, raqamli 
monitoring va yashil iqtisodiyot natijalarini yagona metodologik platformada birlashtirishga xizmat qildi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, yashil marketing konsepsiyasini samarali rivojlantirish korxonalarda 

ESG (Environmental, Social, Governance) tamoyillari hamda ISO 50001 energetika menejmenti tizimining 
o‘zaro integratsiyalashgan holda qo‘llanilishiga bevosita bog‘liqdir. Mazkur integratsiya nafaqat energiya 
samaradorligini oshirish va ekologik ta’sirni kamaytirishga, balki korxonaning marketing salohiyatini 
rivojlantirish, brend qiymatini oshirish hamda bozor raqobatbardoshligini mustahkamlashga ham xizmat 
qiladi.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, ESG tamoyillarining ekologik komponenti (Environmental) va ISO 
50001 standartining energiya samaradorligini uzluksiz takomillashtirishga qaratilgan talablari o‘rtasida kuchli 
o‘zaro bog‘liqlik mavjud. Korxonalarda energiya iste’molini monitoring qilish, energiya sarfini optimallashtirish 
va uglerod emissiyasini kamaytirish orqali ishlab chiqarishning ekologik ko‘rsatkichlari yaxshilanadi. Natijada 
yashil marketing strategiyalarini samarali shakllantirish hamda iste’molchilarning ekologik xavfsiz mahsulotlarga 
bo‘lgan talabini qondirish imkoniyatlari kengayadi.

Shuningdek, tadqiqot natijalari ESG tamoyillarining ijtimoiy (Social) va boshqaruv (Governance) yo‘nalishlari 
korxonalarning manfaatdor tomonlar bilan o‘zaro hamkorligini rivojlantirish, korporativ shaffoflikni oshirish 
hamda ijtimoiy mas’uliyatni kuchaytirishda muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatdi. Mazkur omillar korxonaning 
ijobiy imijini shakllantirish, iste’molchilar ishonchini mustahkamlash va uzoq muddatli marketing ustunliklariga 
erishish uchun qulay sharoit yaratadi.

Tadqiqot doirasida yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirishga qaratilgan ESG tamoyillari va ISO 
50001 energetika menejmenti tizimining integratsiyalashgan modeli taklif etildi (1-jadval).

1-jadval 
ESG tamoyillari va ISO 50001 asosida yashil marketingni rivojlantirishning konseptual modeli2

Integratsiya 
elementlari Asosiy yo‘nalishlar Marketing natijalari

Environmental (E) Energiyani tejash, uglerod emissiyasini 
kamaytirish, ekologik samaradorlikni oshirish

Yashil mahsulot imiji va ekologik 
afzalliklarni shakllantirish

Social (S) Ijtimoiy mas’uliyat, xodimlar xavfsizligi, manfaatdor 
tomonlar bilan hamkorlik Mijozlar ishonchi va sodiqligini oshirish

Governance (G) Korporativ boshqaruv, shaffoflik, ESG hisobotlarini 
yuritish

Brend obro‘si va investitsion jozibadorlikni 
kuchaytirish

ISO 50001 Energiya samaradorligi, energiya monitoringi va 
uzluksiz takomillashtirish

Xarajatlarni kamaytirish hamda 
raqobatbardoshlikni oshirish

Yashil marketing Barqaror mahsulotlar, ekologik kommunikatsiyalar 
va yashil brending

Bozor ulushi hamda korxona qiymatini 
oshirish

Taklif etilgan modelga ko‘ra, ESG tamoyillari va ISO 50001 standartining integratsiyasi energiya 
samaradorligi ko‘rsatkichlari hamda marketing faoliyati o‘rtasida sinergik bog‘liqlikni shakllantiradi. Natijada 
korxonalar ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish, ekologik xavflarni minimallashtirish, yashil brendni 
rivojlantirish hamda iste’molchilar va investorlar ishonchini mustahkamlash imkoniyatiga ega bo‘ladi.

Shunday qilib, tadqiqot natijalari ESG tamoyillari va ISO 50001 energetika menejmenti tizimining 
integratsiyasi yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirishning muhim omillaridan biri ekanligini tasdiqladi. 
Mazkur integratsiya korxonalarning barqaror rivojlanish strategiyasini takomillashtirish, xalqaro bozorlardagi 
raqobatbardoshligini oshirish hamda yashil iqtisodiyot tamoyillarini amaliyotga samarali joriy etishga xizmat 
qiladi. Natijada korxonalarda iqtisodiy samaradorlik, ekologik barqarorlik va marketing ustunliklari o‘rtasida 
muvozanatni ta’minlovchi integratsiyalashgan boshqaruv tizimi shakllanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Mazkur tadqiqotda yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirishda ESG (Environmental, Social, 

Governance) tamoyillari va ISO 50001 energetika menejmenti tizimining o‘zaro integratsiyasi masalalari 
nazariy hamda amaliy jihatdan tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, ushbu ikki yondashuvning 
uyg‘unlashtirilishi korxonalarda nafaqat energiya samaradorligini oshirish va ekologik ta’sirni kamaytirish, balki 
marketing faoliyatini yangi sifat bosqichiga olib chiqishda ham muhim ahamiyat kasb etadi.

2	  Manba: mazkur konseptual model mualliflar tomonidan ishlab chiqilgan.
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O‘rganishlar natijasida aniqlanishicha, ISO 50001 standarti korxonalarda energiya resurslarini tizimli 
boshqarish, monitoring qilish va uzluksiz takomillashtirish imkonini beradi. ESG tamoyillari esa korxona 
faoliyatini ekologik, ijtimoiy va korporativ boshqaruv mezonlari asosida baholash hamda rivojlantirishga xizmat 
qiladi. Ushbu ikki tizimning integratsiyasi natijasida energiya samaradorligi va ekologik barqarorlik ko‘rsatkichlari 
korxonalarning marketing strategiyalarida muhim raqobat ustunligiga aylanadi.

Tadqiqot davomida ishlab chiqilgan integratsiyalashgan model energiya, resurs, ESG va marketing 
ko‘rsatkichlarini yagona axborot tizimida uyg‘unlashtirish imkonini berishi aniqlandi. Bu esa korxonalarga real 
vaqt rejimida boshqaruv qarorlarini qabul qilish, xarajatlarni optimallashtirish, uglerod emissiyasini kamaytirish 
hamda yashil brend imijini shakllantirish imkoniyatini yaratadi.

Shuningdek, yashil marketing strategiyalarini rivojlantirishda iste’molchilarning ekologik ong darajasi, 
mahsulotlarning energiya tejamkorligi va korxonaning ESG reytingi muhim omillar sifatida namoyon bo‘lishi 
aniqlandi. Mazkur holat korxonalarni barqaror rivojlanish tamoyillarini marketing siyosatiga yanada chuqur 
integratsiya qilishga undaydi.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari ESG tamoyillari va ISO 50001 energetika menejmenti tizimining 
integratsiyasi yashil marketing konsepsiyasini rivojlantirishning samarali ilmiy-amaliy mexanizmlaridan 
biri ekanligini tasdiqlaydi. Mazkur yondashuv korxonalarning ekologik mas’uliyatini kuchaytirish, energiya 
samaradorligini oshirish, brend qiymatini mustahkamlash hamda xalqaro bozorlardagi raqobatbardoshligini 
oshirishga xizmat qiladi.

Kelgusida ushbu yo‘nalishda raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt va katta hajmdagi ma’lumotlar (Big 
Data) asosida integratsiyalashgan yashil marketing tizimlarini rivojlantirish istiqbolli ilmiy-amaliy yo‘nalishlardan 
biri hisoblanadi.

Korxonalarda ESG tamoyillari va ISO 50001 energetika menejmenti tizimini o‘zaro integratsiyalashgan 
holda joriy etish maqsadga muvofiq.

Energiya samaradorligini monitoring qilish va boshqarish jarayonlarida raqamli texnologiyalar hamda IoT 
yechimlaridan keng foydalanish tavsiya etiladi.

Yashil marketing strategiyalarini ishlab chiqishda ekologik ko‘rsatkichlar va ESG reytinglari asosiy 
kommunikatsion vositalardan biri sifatida qo‘llanilishi lozim.

Korxonalarda uglerod emissiyasini qisqartirishga qaratilgan dasturlarni ishlab chiqish va ularni marketing 
strategiyalari bilan uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiq.

Barqaror rivojlanish va yashil iqtisodiyot tamoyillarini qo‘llab-quvvatlash maqsadida ESG hisobotlarini 
muntazam yuritish hamda manfaatdor tomonlarga taqdim etib borish tavsiya etiladi.
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